6 τι δήποτε] cf. Aristot. 430^a59 Aristot. 430^a616 cf. Aristot. 430^a7—9

4 δὴ scripsi: δὲ vulg. 5 ἄξιον scripsi: ἀξίφ vulg.

7 ταῦτα Mb οὐ δὴ scripsi: οὐ δὲ codd.: τοῦδε bw fort. φθάνωμεν 9 τὸ

νοοῦν] τὸν νοῦν L¹ τοῖς] τῆς L¹ 13 ἔαυτῶν] ἐ τῶν (sic) H: ἔτῶν MPb:

om. w νῷ om. b 17 νοητὰ Lw: τὰ νοητὰ b cet. 19 ἄνυλον bw

28 τὰ om. L¹ (correxit scriba inter scribendum) 34 add. in fine compendium vocis ζήτει codd.

II

SOLUTIONUM AD CHOSROEM
VERSIO LATINA

S I G L A

- C* = codex Cottonianus
G = codex Parisinus
G¹ = pristina scriptura codicis *G*
G² = correcta scriptura codicis *G*
H = codex Harleianus
M = codex Mantuanus
() = lacuna in *G*, folio perforato
* = spatium litterae erasae

PRISCIANI PHILOSOPHI
SOLVTIONES

553
ed.
Duebner.

EORVM DE QVIBVS DVBITAVIT CHOSROES PERSARVM REX.

PROOEMIUM

5 Cum sint multae et uariæ in quaestione propositiones, et unumquodque capitulum differentes habeat interrogationum occasiones, necessarium est per singula separantes similiter quaestionibus apte adunare solutiones, et eisdem diligentibus ac ualidas approbationes quantum possibile est adhibere ueterum excerptas libris; 10 breui quidem et connexo sermone utentes, ita ut neque copia longa perturbet, neque quid praetermittat secundum nostram uirtutem et hoc praesenti usui decorum disputari indigentium: propter hoc etiam corrigere quae scripta sunt uolentibus, aut eorum quasi recte et bene habentem recipere conceptionem, facile fiat accipere ex 15 qualibus haec constituta sunt libris, recordari et ipsos ubi ueteres cognouimus. ex Platonico enim Timaeo Phaedoneque et Phaedro et Politia et aliis conuenientibus disputationibus assumpta atque confecta sunt, et actionibus Aristotelis de Physica et de Caeli ge- 20

Tū. Prisciani—rex G: Incipit liber prisciani de hiis in quibus dubitauit Chosdroe rex persarū. Alibi est titulus sic: Solutiones philosophi eorum de quibus dubitauit Co. r. p. H 7 separantes} separa- G² in ras. 8 diligentibus G 9 adhibere G² in ras. 11 perturbet] -et G² in ras. praetermutat G¹: fort. legend. praetermittatur, i. e. graece παραλείπηται 12 indigentium G² in litura 13 eorum G² in litura graece fort. ἡ αὐτῶν ὥστερ δρθῶς καὶ εὖ ἔχουσαν ἐπιδέξασθαι τὴν κατάληψιν recipi G²HM ante facile add. ut Duebner [graece fort. fuit ἦρον ἀν γένοιτο δέξασθαι ἐξ δποιων ταῦτα συνέστηκε βιβλίων τῷ μημονεῦσαι καὶ αὐτοὺς δπου τοὺς ἀρχαῖους ἔγνωρσαμεν] 16 faedoneque et faedro G 18 in graece περὶ οὐρανοῦ; περὶ γενέσεως καὶ φθορᾶς alterum περὶ aut excidisse aut loco demotum fuisse patet

neratione et corruptione et Μετεωρῶν; similiter quoque et ex his 553
 quae sunt de Somno et somniis, et ex his quae quasi in dialogis
 scripta sunt de Philosophia et de Mundis. Theophrastus item plu-
 rimas occasiones sermone dignas praestetit his quae quae sunt
 5 ex Naturali historia et Naturali auditu, et ex his quae dicit de
 Somno et somniis, Morsibusque simul nocivis, et de Ventis, et de
 Modis et moribus et habitationibus; Hippocrates quoque ad hoc 554
 perueniens de Aere, locis, aquis. usi quoque sumus utilibus quae
 sunt ex Strabonis Geographia; Lauini quoque ex Gaii scholis exem-
 10 plaribus Platonicorum dogmatum; adhuc etiam ex commento Ge-
 mini Posidonii de Μετεωρῶν; et Ptolomaei Geographia de klimati-
 bus, et si quid utile nobis ex Astronomicis apparuit; Marcianique
 Periegesi, et Μετεωρῶν Arriani; Didymoque de Aristotele et ipsius
 scriptore dogmatum, et Dorothei Naturalium Aristotelis commento. 40
 15 a estimatus est autem et Theodotus nobis oportunas occasiones lar-
 giri ex Collectione Ammonii scholarum, et Porphyrius ex Com- 554
 mixtis quaestionibus, Iamblichusque de Anima scribens, et Alexander
 et Themistius qui ea quae sunt Aristotelis narrant; Plotinus quoque
 magnus, et Proclus in omnibus differentes singulos libros compo-
 20 nens et maxime de Tribus sermonibus, per quos apud Platonem
 animae immortale ostenditur.

Prima igitur quaestio composita multiformiter, ubi haec ait: 50

CAP. I.

DE ANIMA ET MAXIME HVMANA.

25 Primum quidem: quae est animae natura, et utrum in omnibus
 corporibus una atque eadem est, an differt? et an formae corporum
 differentia omnis animantis ab animae differentia sit, an sit animae

1 ante corruptione duas litt. eras. G (in vel, ut Duebnero visum est, de) ΜεΤΘεΩΡΩΝ
 G; cum duabus glossis, antiquiore caelestium speculationibus, recentiore de celestibus
 3 theofrastus G 4 sermone] sermo- G³ in ras. [fuit fort. ratione dignas, i. e. graece
 διδούσας] 5 dicit] dt G: dicunt M: sunt H: dixit Duebner 7 ad hoc perueniens
 i. e. graece τὸ εἰς τοῦτο ἀνήκον τῶν περὶ δέρων τόπων ὑδάτων 9 Lauini] i. e. Ἀλβίνος
 (cf. Diels, Doxograph. graec. p. 77; Freudenthal, Hellenist. Stud. 3 p. 246) scolis G
 11 ΜεΤΘεΩΡΩΝ G (cf. Blass, de Gemino et Posidonio p. 3) ptholomei G
 12 astronomicis G¹: astronōmis G²HM martianique G 13 perigesi G
 ΜεΤΘεΩΡΩΝ G i. e. graece Διδύμῳ τε τῷ περὶ Ἀριστοτέλους καὶ τῶν αὐτοῦ γρά-
 φαντι δογμάτων 15 estimatus G 16 scolarum G 17 questionibus G
 19 differentes HM: deferentes G [graece fuit δὲ τὰ ἐν πᾶσι διαφέροντα μονόβιβλα συνθετές]
 21 anime immortale G 22 post ait elatas septem vel octo literae unciales, quarum
 cognosci possunt EXPI.... (Duebner) 25 utrum G³ in ras.

differentia ex corporis differentia. si enim una maxime humana per 554 simile genus ab una persona informata fuisse uidetur, attamen unus-⁸⁰ quisque eorum ad alterum differentiam quandam habet, et non simili-
liter ad se ipsos habent. oportet autem scire et animae differentiam
5 ex quali causa sit. si enim corpus conuertit animam ac per hoc unaquaque anima ab altera differt, ecce uidetur quia corpus domina-
tur animae: si uero anima conuertit corpus et formae differentia ab
hac eadem causa sit, ecce manifestum quia anima dominatur corpori.
at si propter mixturam utrumque conuertitur, paeclarum quia mix-
10 tura utroque melior est, et restat uidere quae sit mixtura et quomodo ⁷⁰
miscentur corpus et anima.

His propositis oportet primum quaerere de anima, an quaedam
essentia et a se subsistens et non in altero esse sortita; et si hoc
ostensum fuerit, utrum incorporalis est simplexque et incomposita et
15 insolubilis, ut uniformis: his necessario connectitur et immortalem eam
et incorruptibilem et perdi non posse et segregatam esse corporibus;
aut contraria horum accipienda sunt in anima. ⁸⁰

VTRVM ANIMA ESSENTIA SIT AN ACCIDENS.

Igitur indulgenter assequentes et ueterum et potentum dogmata,
20 nulla oportebat rationis uia * ad rationalem animam essentiam incor-
poralem esse et incorruptibilem et separatam corpore, cui quidem
naturaliter coniuncta sit: quaestionibus autem per multum aequo
auditum super hoc fideles adhortantibus, oportet interim essentiam
eam a se ipsa subsistentem hinc ostendere. si enim proprium essen-⁹⁰
tiae a se ipsa subsistentis, dico autem indiuiduae et singularis, dum
25 sit id ipsum et carens numero, secundum suam mobilitatem in qua-
litate factam receptiuam esse contrariorum: sicut corpora receptiu-

1 ex] e G¹ enim una] enī * ^{una} G² (hoc est, omiserat G¹ una: Duebnero videtur uel
esse erasum, ipsumque una ex anima (āia factum) 1 per simile G² in ras. (11 fere
litt. eras.: fuit pro) 2 attamen] at- G² in ras. 3 deferentiam G
4 habent] habet G¹ 9 preclarum G 10 restat uidere G² in ras. (16 fere litt.
eras.) 12 propositis] pae- G¹ secundum Duebner. 16 perdi non posse G² in ras.
(10 fere litt. eras.) 19 indulgenter] indulgen- G² in ras. [graece fort. fuit τοὺς μὲν
οὖν ἐπιεικῶς ἀκολουθῶντας τοῖς τῶν καὶ ἀρχαῖσιν καὶ χριστίσιν δόγμασιν οὐδεμιᾶς ἔδει λο-
γισμοῦ δῆδῃ (ἐπαχθῆναι) ἐπὶ τὸ τὴν λογικὴν ψυχὴν οὐσίαν ἀσώματον εἰδέναι καὶ ἀφθάρτον καὶ
χωριστὴν τοῦ σώματος φύσερ ἀν φυσικῶς συνεζευγμένη ἡ. τῶν δὲ ζητήσεων τοὺς διὰ πολ-
λῆς ἑσως ἀκοῆς περὶ τοῦτο πιστεύοντας παρατρέπουσῶν χρή μεταξὺ οὐσίαν αὐτὴν ὅφ'
ἴαντῆς θρισταμένην ἐντεῦθεν ἀποδεῖξαι 20 nulla G² in ras. (7 fere litt. eras.)
lacunam cum Duebnero indicavi rationalem] -nalem G² in ras. extra versum
25 indiuiduae] -ae G² in ras. singularis] -is G² in ras. dum sit etc.] graece
fuit τὸ αὐτὸ οὐσιῶν καὶ ἐστερημένην ἀριθμοῦ 27 receptiuam ex receptiuum factum G

albi et nigri, sanitatis et aegritudinis, contraria uicissim accipiunt; et 554 anima quoque uicissim contrariorum est receptuia, iustitiae dico et intemperantiae, prudentiaeque et imprudentiae, et simpliciter dicen- 1 dum uirtutis et malitia: ostenditur aperte anima, contrariis qualita- 5 tibus mobilis, receptuia earum subsistendo essentia quaedam a se ipsa subsistens. dum sit receptuia horum subsistendo, essentia quaedam 555 a se ipsa subsistens est et non qualitas: neque enim consisteret, si qualitas, per se ipsam, sed in essentiis; neque qualitas fieret, si recep- tuia qualitatum contrariarum, quae neque per se ipsam prius substet. 10 contrariorum igitur esse receptuum essentiam suggestit animam: es- 10 sentiae vero indiuidue est hoc proprium, non recipere per se ipsam magis et minus. per hoc ergo breuiter et plura alia essentia quaedam a se ipsa subsistens rationalis anima manifestata est. quia uero incorporalis, ex his ostendendum.

DE EO QVOD ANIMA INCORPOREA SIT.

Anima enim a se animato animali aut apponitur aut miscetur aut concreta est. sed si quidem quasi tangens apponitur, non fortassis esset animal totum animatum; impossibile enim est corpus to- 20 tum corpori toto apponi: sed animal totum animatum: non igitur 20 apponitur anima, ac per hoc corpus non est. si autem miscetur, non iam unum erit anima, sed quiddam diuisorum et partitorum: unum autem esse oportet animam: non igitur miscetur. si uero concreta est, corpus totum per corpus totum pertransiuit: impossibile autem 25 hoc; duo enim in eodem corpora erunt. itaque neque apponitur neque miscetur neque concreta est: et necessario neque corpus est; sed 25 peruenit ut essentia quaedam incorporalis: proprium uero incorporalis peruenire per totum corpus.

QVOD ANIMA SEPARATA A CORPORE SIT ET AD SE IPSAM
CONVERSA

Et haec quidem responsa sunt ad ostendendum incorporalem esse animam. si quis uero ex irrationali anima et aliorum animalium

5 receptuia etc.] graece *fort. suis* δεκτικὴ αὐτῶν τῷ ὑφίστασθαι οὐσίᾳ τις ὑφίσταμένη· οὖσα δὲ δεκτικὴ τούτων τῷ ὑφίστασθαι οὖσα τις ἀρ' ἔαυτῆς ὑφίσταμένη ἐστι καὶ οὐ ποιότης 7 consistenterent *G¹* 12 magis *G²H*: maius *G¹H* [graece *sui* μὴ ἐπιδέχεσθαι τὸ μᾶλλον καὶ ἥττον] 19 toti *Duebner* 24 legendum pertransibit 29 QVOD—CONVERSA om. *G¹* 32 seqq.] graece *fort.* ἐὰν δέ τις ἀπὸ τῆς ἀλόγου ψυχῆς καὶ τῆς τῶν ἀλόγων ζῴων ψυχώσεως, τουτόστιν ἐνδελεχεῖται, ὡς εἰλάθασι καλεῖν, ἐναντιώσεις ἐπιφέρει περὶ αὐτοῦ, διτὶ καὶ ἡ ἐκεῖνοις ζωὴ δι' ὅλου ἤκει τοῦ σώματος καὶ κινεῖθαι ποιεῖ, δλλ' ἐννοεῖται κτέ.

animatione, id est ενδελεχιας, sicut solent uocare, oppositiones adduxerit 555
 de eo quod et in illis uita per totum ueniat corpus et moueri faciat, 40
 sed intelligat differentiam separatae et non separatae animae, et quo-
 modo irrationalis non substeterit sine corpore, neque tamen operabitur
 5 per se ipsam, infert autem quandam corpori speciem siue spiritum
 connaturalem ad prouidentiam sui corporis ministrantem siue calorem
 naturalem, ut quidam nominant, et ad motum corporis et ad nutri-
 mentum et ad mobilitatem subministrantem sibi. rationalem uero 50
 separatam esse dicimus: quod quidem si demonstratum fuerit, inde
 10 incorporalis essentiae manifestabitur, illo prius sumpto a nobis, quia
 si habet sine corpore operationem anima, omnino ibi et essentiam
 habebit separatam. si ergo proprium animae rationalis uirtus, per
 quam et irrationali dominabitur et principatur uitae; proprium autem
 eius diligens eorum quae sunt scientia, quod quidem est diuinorum
 15 et intelligibilium; per utrumque enim philosophi digni sunt et circa 60
 contemplationem et circa actum; philosophari autem nihil aliud quam
 et uitam mundam habere et incontaminatam materia et scientiam
 eorum quae uere sunt non errantem; scire autem ea quae sunt nes-
 cientes prius semet ipsos impossibile; necessarium autem est cognos-
 20 centes se ipsos naturam incorporalem habere familiariter ad id quod
 cognoscendum est habentem; nullum enim corporum se ipsum cognos-
 cere consuevit neque omnino conuerti ad se ipsum; omnis autem 70
 cognoscentis est conuerti ad cognoscibile, et propterea se ipsum co-
 gnoscentis ad se ipsum cognitiam operationem habere conuersam:
 25 clarum sic necessario separatam essentiam habere ab his quae appe-
 timus purgando: quomodo enim purgatiuam uirtutem haberet unquam
 anima corporalium passionum, si in corpore essentiam haberet posi-
 tam? nulla enim purgatio corruptionem uellet purgato accedere, dum
 sit ablato eorum quae contra naturam sunt alienorum. si ergo phi- 556
 30 losophans soluitur corporalibus uinculus anima, clarum sic et corpo 80
 secundum naturam alienari. inseparabile enim materia impossibile
 impassibile fieri ad materiam, nullo eorum quae sunt operationem
 habente meliorem propria essentia. ex his autem ambobus clarum
 quia philosophari et incorporales nos esse manifestat et materia segre-
 35 gatos, per cognoscibilem quidem speciem incorporales, per uero secun-

1 εΝΔΕΛΕΧΙΑC G: in marg. glossa perfecta aetas adduxerit] -xerit G² in ras.
 (3 fere litt. eras.) 4 substeterit] -teterit G² in ras. tamen extra versum G:
 om. HM 5 corporis G¹H 6 fort. corpori 7 nominant] -ominant G² in
 littera vel lacuna 8 ad mobilitatem subministrantem sib[il] graece πρὸς μεταβολὴν
 θπουργοῦσσαν αὐτῷ 13 principatus G¹ 16 actuum G¹ 18 non errantem]
 i. e. ἀπλανῆ 22 consuevit G² in ras. (11 fere litt. eras.) 26 purgando] -ndo
 G² in ras. (2 fere litt. eras.): graece fuit τῷ ἀπὸ τῶν ἐπιθυμητῶν καθαίρεσθαι 28 ac-
 cedere G² in ras. 32 ad materiam] a materia G¹ 35 cognoscibilem] -oscibilem
 G² in ras.

dum uirtutem uitale materia separatos; per utraque autem animam 556 uiuentem incorporealem uitam et corporibus separatam. sic ergo col-²⁰ ligendum: philosophans anima et se ipsam cognoscit et quae sunt ante se separata corporibus: omne se ipsum cognoscens et corporibus ⁵ separata, per se ipsum quidem cognoscere incorporale est, per uero separata corporibus est separatum: igitur philosophans anima et incor-¹⁰ poralis est et separata corporibus, et consequenter neque soluitur neque cum corporibus perit. quoniam itaque omne quod separata ¹ cognoscit et se, id ipsum est et conversum: igitur in se ipsum om-¹⁵ nino est separatum. non enim potest cum corpore eandem habere operationem, dum non sit omnino ad se ipsum conversum. sic ergo apertum: rationalis anima separata est ut ad se ipsam conuersa. et per alia quoque plura ostenditur segregatas operationes corpore habere animam, aliisque per somnum apparentibus et super futuro et omnino ²⁰ 10 aliis, et quia corpore uigilante illuminationes ei fiunt diuinuarum ope-¹⁵ rationum quasi familiariter habenti ad eas, et prophetiae futurorum nihil sensus uel corporalium indigentes phantasmatum sed propriam quandam et separatam omnino corpore operationem animae inde pro-²⁰ cedentis. si autem et essentia et intellectualibus operationibus sepa-²⁵ rata corpore anima, huic quoque omnino consequens est incompositum et simplex et uniforme, eo quod corporum quidem compositio ex ma-²⁰ teria et forma, id est elementorum conformatiois contemperantia, in-²⁵ corporalis uero substantia his superponitur et dum sit per se ipsam uniformis et non mixta per essentiam aliis, pulchre incorruptibilis est.

si enim omne compositum solubile, quod autem solubile et corrupti-³⁰ ble, relinquitur animam incompositam existentem neque solubilem esse neque corruptibilem, sed incorruptibilem ut simplicem: ex hac autem necessitate rationis et immortalem. et id ipsum differentibus ³⁵ quidem ostensum est ab his qui in haec solliciti erant instrumentis.

25 cf. Plato Phaed. 78C

4 graece fuit πᾶν τὸ ἑαυτὸν νοοῦν καὶ τὰ σωμάτων χωριστὰ κατὰ μὲν τὸ ἑαυτὸν νοεῖν διώ-⁸ ματόν ἔστι, κατὰ δὲ τὸ τὰ χωριστὰ σωμάτων ἔστι χωριστόν. 8 graece fuit ἐπειδὴ οὐν πᾶν τὸ τὰ χωριστὰ νοοῦν καὶ ἑαυτὸν τὸ αὐτὸν ἔστι καὶ εἰς ἑαυτὸν ἐπιστρέφον, τὸ εἰς ἑαυτὸν ἔχα¹³ ἐπιστρέφον παντελῶς ἔστι χωριστόν 10 eandem G² in ras. 13 habere animam] -re animam G² in ras. 14 aliisque in littera G (3 litt. eluta): graece fort. fuit ὅλων τε καθ' ὅπνον φαινομένων καὶ περὶ τούτου μέλλοντος καὶ ὅλως ἀδήλων. 17 fantasmatum G 18 nescio an graece fuerit ὅλλ' οὐχέταν τινὰ καὶ χωριστὴν σώματος ἐνέργειαν τῆς ψυχῆς αὐτόθεν προίεσσε 19 essentia] ex essentia G¹ 22 elementorum G (et sic passim) 23 et om. G¹ 24 incorruptibilis] -bi- G² in ras. 25 solubile, quod autem om. G in textu 27 ut G: et HM 28 punctum post immortalem addidi et id ipsum G² in ras.: graece fort. fuit καὶ τὸ αὐτὸν δὲ διαφόροις μὲν δέδεικται ὡپὸ τῶν εἰς ταῦτα δοχοληθέντων κατασκευαῖς. τρεῖς δ' εἰσὶν οἱ μάλιστα συνημμένοι λόγοι τῆς κατὰ ψυχὴν ἀθα-²⁰ νεῖταις καὶ ἀφθαρτίταις;

Titulus deest.

556

Tres autem sunt maxime connexae rationes secundum animam immortalitatis et incorruptionis. et prima quidem quae ab operatione adquiritur animae habens sic: anima cuicunque adest corpori, uitam semper ei infert; omne autem uitam semper inferens non contrarium 40 receperit uitae; etenim si semper eam infert, semper eam habet secundum essentiam et naturaliter; nullum autem eorum quae sunt quidem ab eo quod uere est potest accipere corruptium secundum essentiam et connaturaliter sibi unum existentis; contrarium uero omnino contrarii corruptium est: anima igitur contrarium eius quam semper infert uitae nunquam receperit. contrarium autem uitae mors: non ergo recipit anima mortem; ac per hoc immortalis. addidit autem quidam quandam sapientum, magnus inquam Plotinus, et quod eo maius: si igitur neque ipsam quam infert uitam anima potest 50 iterum recipere, multo magis contrarium uitae, ipsam mortem. habens enim eius causam connaturalem nihil indiget uitae quam corpori dat, 557 dum sit umbra eius quam in se ipsa secundum essentiam habet uitae. etenim omnino nihil causalium indigens est causatiui, meliores habens semper uirtutes his quas causatiuo largitur: quoniam et ignis non eo 60 iterum receperit caliditatem quam a se calefactis infert (connaturale enim habet), ac per hoc multo magis neque frigiditatem quae est contraria et gravitate etiam connaturali caliditati: et omnino omne quod semper infert qualemcumque speciem neque quod infert receperit neque contrarium illius.

25 Secunda uero ratio: annon oportet tale proloquium prius accipere? omne quod sua malitia non corruperit, hoc ab alterius cuiusdam corrumpi impossibile est. non enim, ubi proprium bonum est, ipsum corruperit unumquodque: nam quod a continente est, ipsum salutare est, neque medium ambobus, quod quidem est neque bonum neque malum. relinquunt dicere sic: solummodo uniuscuiusque corruptium uniuscuiusque malum. et hoc autem accipiendo sic: animae malitia maior est morte corporis; malitiae autem animae sunt indisciplinatio, intemperantia, iniustitia, timor, et quocumque

4 cf. Plato Phaed. 105D

26 cf. Plato Rep. X. 608E

1 *deest titulus spatio vacante G:* Que sint maxime connexe tres rationes secundum animam HM 4 cuicunque G² (*et sic passim -mq- G¹; -nq- G² usque ad p. 77.16*)
 8 uere G² in ras. graece fort. *suit οὐδέν δὲ τῶν δυτιῶν γε ἀπὸ τοῦ δυτιῶς δύναται δέχεσθαι τὸ φθαρτικὸν τοῦ κατ' οὐσίαν καὶ συμφιῶς αὐτῷ ἐνυπάρχοντος* 11 *ante numquam duea litt. eras. G* 12 DE PLOTINO *add. mary. G* 20 *calefactis] factis G¹*
24 post illius rasure (8 fere litt. eras.) G

tale; anima uero has habens malitias non corruptitur ab eis, neque 557 eius macerant uitam, quod quidem est in corporibus corruptilibus: sed irrationalē quidem magis in eis uiuit et tenetur; rationale uero uiuit quidem similiter in se, quae autem sunt propter indisciplinatio- 5 nem minus cognoscit. itaque qui omnem habent qualemcumque malitiam, non infirmantur, sed magis quasi a se ipsis infirmati et ad actiones commoti sunt magis contrariorum. non igitur animae malitiae corruptunt eam. omne autem quod non corruptitur a sua 557 malitia, incorruptibile est. igitur anima incorruptibilis est.

10 Tertia autem ex causali circumfulsam approbationem habet. quod enim a se ipso mouetur, causale immortalitatis ostenditur anima- bus secundum essentiam in eis existens et quasi factuum immortaliti- tatis causale. quia uero a se mouetur anima ostendendum sic: ani- ma et uita est quasi aliis eam tradens, et per totam se ipsam uiuit, 15 quippe in se ipsam operans et ad se conuersa. quod enim aliis uitam praestat, illud prius per se ipsum uiuit et secundum quod est uita mouet (omnis enim hoc uitae proprium, quoquo modo mouere) secun- dum uero quod uiuit mouetur. omne enim participans uitae eo uiuere mouetur. ex utrisque ergo factum est anima mouens et mo- 20 tum, et ut totum ambo. per totam igitur se ipsam et uiuens est et uita. eandem enim essentiam habens et operationem totum est ope- ratio prius in se ipsam operans; et tota in totam se ipsam intrans, dum sit ipsum quod per se mouetur et operans — et est sic simul utrumque operatio una; operatur enim in se ipsam et causa aliis 25 est motus — se ipsam primo mouet: separato enim causalia primum suimet sunt causa, et sic causatiuorum. anima igitur uitalem habens motum simul mouet essendo uita et simul mouetur uiuendo. quod uero mouet se et mouetur a se ipso, pure est a se ipso motum: quod 30 quidem in solis est incorporalibus et separatis essentiis, quale est anima; ipsa enim est ut uere quod a se mouetur. dat uero partici- panti corpori phantasiam per se motae uitae, ac per hoc animae nota figuratiua et ueluti quaedam diffinitio, ipsa per se motio, quippe per se subsistens et per se cognoscens. dicendum ergo in breui collec-

11 Plato Phaedr. 245C

6 non infirmantur] non i- G² in ras. (6: fere litt. eras.) infirmari G: firmati cons. Duebner [graece jort. οἱ πᾶσαι ἔχοντες οἰανθῆποτε κακάτων οὐχ δοθενοῦσιν ἀλλὰ μᾶλλον οἷογ δφ' ἔκαντῶν ἔρρωμένοι καὶ πρὸς πράξεις συγκινητοί εἰσι μᾶλλον τῶν ἐναντίων: cf. Plato l. c. 610E] 10 circumfulsam] quid graece fuerit non dispicio 15 quippe G² in ras. 17 graece καὶ καθὸς ζωὴ μὲν κινεῖ—καθὸς ζῶν δὲ κινεῖται 18 uita G¹: graece siuit πᾶν γάρ τὸ μετέχον ζωῆς τῷ ζῆν κινεῖται 26 graece ἡ ψυχὴ ἄρα ζωτικὴν ἔχουσα κινητὰ ἄρα μὲν κινεῖ τῷ ζωῇ εἶναι ἄρα δὲ κινεῖται τῷ ζῆν 30 ut uere] i. e. ὡς διηθῶς. Duebner 32 quippe per G² in rasura angustiore

tive: omne animae participans uiuens est; omne uiuens proprium 557 motum participat: omne igitur animae participans proprium motum participat. sed quoniam animae ratio est praestare propriam mo-⁵⁸tionem quibus assit; omne autem quod quādam formam efficit ipsum primo est quod participantibus infert: anima igitur primo est quod per se ipsum mouetur. hoc autem dicimus de sola rationali: irrationalis enim, quasi phantasiam propriae motionis habens, cum alio et non per semet ipsam est a se mota. si enim esset per se ipsam a se mota nihil in mouendum se ipsam indigens corporis, haberet ⁴⁰10 separatam corporibus essentiam, sicut habet operationem separatam. omne enim quod sine corpore operatur, et corpore est separatum, ut 558 non quod est inseparatum habeat meliorem operationem essentia. non igitur per se ipsam irrationalis, sed cum corpore est a se mota: et ex eo ergo quod mouet se ipsam rationalis anima et mouetur in 15 se ipsam, a se mota approbata est; et nota figurativa sit et ueluti quaedam diffinitio ipsius est, per se mota subsistentia. mouetur au-⁵⁰tem et mouet et intelligens et tractans et aestimans. etenim motus a se motus nullus passiuorum est motuum: illi enim eorum quae ab alio mouentur sunt; hic uero subsistentiae incorporalis. mouetur qui-⁵⁵dem et in motus corporales rationalis anima non corporaliter, sed et eos per se mutabiliter, utpote in generationem et corruptionem, aug-mentum et minorationem, et mutationem et eam quae secundum locum est transmutationem: fieri enim uidetur ab eo quod non est, ⁶⁰quod quidem est sensibilium, in id quod est prolata per meliorum et intelligibilium notitiam et susceptionem. uidetur quoque corruptionem participare ab eo quod est in id quod non est translata: meliorum enim notitiam perdit infirmata, et corporalibus criminibus data uidetur participare per hoc corruptionem. atqui et bono et pulcro et sapienti dicimus augeri animae oculum conversum; malo ⁶⁵uero et turpi et contrariis corrumphi. et mutationibus subsistit, per malitiam et uirtutem qualitatibus transmutata, locales etiam motus. nunc quidem enim in terra corpori cum sit connaturalis alligatur; ab eo uero alienata ad ordinatos ei locos redit. sic igitur facit et corporales motus a se ipsa motata. sequitur autem propriae rationis ⁷⁰85 motionem et perfectum esse et per se sufficiens, quasi suimet solius indigens, non autem alterius, ad motum.

7 proprie G 9 in mouendum se ipsam] graece εἰς τὸ κινεῖν ἔστηγεν 18 motuum G
 21 ante eos duae litt. eras. G 23 graece fort. γίνεσθαι γάρ δοκεῖ ἀπὸ τοῦ μὴ δύνος,
 τουτέστι τῶν αἰσθητῶν, εἰς τὸ δύν προφερομένη διὰ τὴν τῶν χρειτόνων καὶ νοητῶν γνῶσιν
 καὶ ὑπόδοχήν 25 corruptionem Duebner: corruptionum GHM 36 vacat spatium
 unius versus G

Titulus deest.

558

His igitur rationibus ostendentibus animam essentiam incorporalem esse et simplicem, nullam quis recipiat differentiam in existentibus animabus in corporibus. qualis enim fieret alteritas simplicis 5 et secundum essentiam qualitate carentis? animarum igitur ut per se ipsas motarum secundum essentiam induerse habentium ad se inuicem pulcre differentia in qualitatibus erit: ea quidem ex uirtute, ea uero ex malitia cognoscitur: ac per hoc eas quidem maiores consequi dignitates a deo, eas uero malitiam quae meliora sunt prohibendi. formae 10 10 quidem corporum differentiam habent non a rationali anima, sed ex parentibus et ex locorum et aerum inaequalitate: quod quidem et in aliis animalibus et omnino his quae sunt in generatione et corruptione manifestatur ualere, quasi compositione corporum ad exteriores uel etiam connaturales causas uariata. neque igitur anima conuertit 15 corpus ad differentes formas, neque ab ipso conuertitur, dum sit omni conuersione superior propter propriam simplicitatem. etenim in omnibus animalibus forma quidem uniuscuiusque eadem est naturae, sicut hominis et equi et leonis et aliorum, et non excesserit unquam et uniformitate et connaturalitate; qualitates uero conuertunt per 20 singula eas quae sunt in parte differentias, ex quibus recipiuntur, sicut homines inter se inuicem differunt et aliorum unumquodque animantium et inanimantium, ita ut et compositorum mixtura causa 10 quodammodo sit diuersae corporum qualitatis.

Titulus deest.

25 Hinc inferre oportet et quod residuum est quaestionis: quomodo 559 anima cum corpore est et per quam speciem adunationis siue mixturam siue compositionem seu etiam aliam quandam connaturalitatis formam. uidemus enim omnem essentiam acceptam in unius cuius-

7 oratio mutila videtur: graece fort. fuit (εἰ) ή μὲν ἐξ ἀρετῆς ή δ' ἐκ κακίας γνωρίζεται καὶ διὰ τοῦτο τὰς μὲν μεῖζον λαγχάνειν δέξιώματα παρὰ θεοῦ τὰς δὲ . . . κακλαν τοῦ τὰ κρεπτού καλύειν post quidem duas litt. eras. G ex uirtute] ex add. G² extra versum 9 deo] dō G 17 est om. G¹ naturae] i. e. φύσει 18 graece fort. καὶ οὐκ ἀν ἔκστατη ποτὲ τῆς μονοειδείας καὶ συμφύτας: cetera intemplata relinquo (Duebnero videtur in ante eas quae sunt excidisse, et ex quibus recipiuntur ἐξ ὧν καταλαμβάνονται graece fuisse) 24 deest tit. spatio vacante G: Quomodo anima cum corpore unitur et per quam speciem adunacionis H: Quomodo anima cum corpore sit et per quam

speciem M 26 siue] * G: siue per H 28 fuit fortasse graece δρῶμεν γὰρ πᾶσαν οὐσίαν ἀνειλημμένην εἰς τὴν ἐνὸς ἐκάστου ὑπόστασιν, ζύρου τυχὸν η σώματος, εἰ πρότερον ἀλλοθεν μεταβληθείσα καὶ φθαρείσα οὕτω δὴ ἐφαρμόζεται εἰς τὴν τοῦ ἐνὸς ὑπόστασιν

dam substantiam, animalis fortassis aut corporis, si prius ab alio ⁵⁵⁹ transmotata et corrupta, sic committitur in unius substantiam. non ²⁰ enim inest intellegere et simul saluatam incorruptam et ad substantiam alicuius unius commissam. si enim corrupta sint unita, unam ⁵ perficiunt substantiam: si uero saluari possunt, etsi fortassis nos lateat, non uidetur connaturaliter in unam suhstantiam uniri sicut mixtum ex uino et aqua, siquidem olearis spongea repellit puram ex mixtura aquam, et papyrus similiter. per hoc coaptari aestimandum sibi in- ²⁵ uicem, sed non uniri naturaliter. tale igitur mirabile in anima, quo modo id ipsum et miscetur alteri, sicut ea quae sunt concurrpta, et manet sui saluans essentiam, sicut ea quae sunt apposita. natura enim ista incorporalium: etenim eorum quae sunt immaterialia mixtura non efficitur cum corruptione, sed improhibite per omnia implent se habentia oportune recipiendo, et per totum perueniunt sicut incor- ¹⁵ rupta sibi inuicem, et manent incommixta et inconcurrpta. incorporalis ⁴⁰ enim essentia et sui est unifica in impertibilitatem et cuicunque proximauerit corpori ad contemperationem, ex qua et particulae corporis sibi inuicem uniuntur. manet ergo inconfuse unita; ac per hoc impertibilis quidem natura, partita uero connaturalitate quae est ad ²⁰ corpus. in his enim quae illuminant, utpote lucerna posita, solummodo lux aera quodam modo afficit, ipse uero ignis in candelabro tenetur: in essentiali autem incorporali uita animatum ⁵⁰ quidem corpus fit illuminatum ab ea, ueruntamen non miscetur in unum, sicut ignis, sed est ubique corporis, non ut aliud in alio per appositionem coaptatum, sed inconfuse unitur et per totum diffusa est, manens quidem perfectissime incorruptibilis ut incorporalis. si uero in corporibus non recipiunt talem unitatem fieri mixtorum, sed id ipsum ostendunt existentem mixturam, non est impossibile; sed, quia incorporalis, anima impassibilis est malis intrantibus obaudiendo corporibus in mixturus. ⁶⁰ incorporales enim essentiae corporibus uniuntur et manent inconfusae, unumque cum alio factae et per se ipsas unum saluatae; et tamen conuertunt illa in quibuscumque fiunt in operationem quae secundum eas est: sicut sol in lucem aera conuertit et ignis proxima calificat;

1 fortassis *G²* in *ras.* ab alio] ab ex al *factum*; alio in *ras.* *G²* (aliunde Duebner)

2 transmotata *G¹*: transmotatam *G²HM* corrupta *G¹*: corruptam *G²HM* in unius Duebner: * * unius *G* substantiam Duebner: substantiae (-e in *ras.*) *G*

8 papirus *GHM* 10 i. e. graece πῶς τὸ αὐτὸ καὶ μίγνυται ἐτέρῳ, καθάπερ τὰ σύμφωνα, καὶ μένει τὴν ἑαυτοῦ σῆρζον οὐσίαν, καθάπερ τὰ παραχείμενα 14 habentia oportune recipiendo] graece *fort.* τὰ ἐπιτηδεῖας ἔχοντα ἐπιδέχεσθαι 15 in-

concurrpta *G*: incorrupta *HM* 16 unifica *G*: unifica *HM* 18 inconfusae *G¹M* ac per hoc etc.] graece καὶ διὰ τοῦτο ἀμέριστος μὲν φύσει, μερικομένη δὲ τῇ πρᾶξι τὸ σώμα συμφύτη 25 defusa *GH* 29 impassibilis *G* obaudiendo]

ad obaudiendum *G¹* 30 inconfuse *G¹* 31 unumque etc.] graece *fort.* ἐν τε μετὰ θατέρου γινόμεναι καὶ τὸ καθ' ἑαυτάς ἐν σφρόμεναι

lux uero unitur quidem aeri, sicut ea quae sunt corrupta, et in- 559
confusa manet ad eum. propterea et incorporalium operatio essentia-
tur et roboratur in se ipsa implens facile ad totum quae se oportune
recipiunt. neque enim, sicut flamma accenditur θρυαλλιδε, ita et anima 10
5 corpore, sed unitur quidem ut alligata flamma, absoluta uero est ut
numeris numero appositus, et neque sicut tacta additur; caret enim
magnitudine; neque ut in sacco concluditur; plus enim quam men-
sura: sed quaedam ineffabilis est unitas eo qui secundum sensum est
sermone et phantasia; recipitur uero secundum solam intelligentiam.
10 huius enim uniuersitatis factor, qui etiam intellectuales substituit es- 560
sentias, id est natura eorum quae sunt ex eo occasiones accipit, creat
etiam animam per unumquodque corpus et eam uniuit ei ad illumina-
nandum et uitam. quia enim unitur, compassibilitas declarat: quia
uero non concorrumpitur, ostendit segregatio facta per somnos. redit
15 enim pulcre in se ipsam anima et solum ueluti per uaporem extenuatur
corpus uitaliter, sicut in cinere flamma occulta. incorporalia igitur
et corporibus et per eandam αναλογια incorporalibus aliis unita et 50
commisceri possunt et segregari. ac per hoc mixtura corporaliter non
facta, sed secundum compassionem et similitudinem, ad illud inclinat.
20 inclinatio enim aestimatur mixtura, sicut etiam inconsuta distantia,
non tamen essentiae corruptio. per hoc igitur anima corpori miscetur
saluans sui essentiam et operationem incorruptibilem.

CAP. II.

Titulus deest.

25 Secundum interrogatorum capitulorum de somno et eius natura; 1
et si secundum unam an secundum duplarem accidit animam; et utrum

1 corrupta G: corrupta H.M et inconfusa] δέ hic reddi debebat sed inconfusa.
Duebner 2 essentiatur] -tur G² in ras. 3 quae] -ae G² in ras 4 reci-
piunt] -unt G² in ras. (una līl. eras.) Θρυαλλιδε G² in ras. H: Θρυαλλιδ M:
glossa in marg G: Θρυαλλιδ est stuppei candelabri ardens summitas 5 alligata
flamma] graece fort. ἀνημμένη φλόξ 6 sicut scripsi: sic libri (graece fuit οὗθ' ὡς τὰ
ἄπτα προστίθεται) tacta additur G² in ras. 7 plus enim quam mensura] graece
fort. μελέων γάρ ή (χατά) μέτρον 8 graece τῷ χατ' αἰσθησιν λόγῳ καὶ φαντασίᾳ
9 intelligentiam G²HM 10 graece fort. δέ γάρ τοῦδε τοῦ παντὸς ποιητῆς [cf. Plat.
Tim. 28c] δέ καὶ τὰς νοερὰς ὑποστήσας οὐσίας — τουτέστιν ή φύσις τῶν δυτῶν παρ' αὐτοῦ
τὰς ἀφορμὰς λαμβάνει — γεννᾷ καὶ τὴν ψυχὴν τὴν καθ' ἔκστον σῶμα καὶ αὐτὴν ἤνωσεν
αὐτῷ πρὸς τὸ ἐλλάμπεσθαι καὶ τὴν ζωὴν qui om. G² 11 id est G² in ras. (3 līl.
eras.) accipit] -t G² in litura 13 compasibilitas G 14 graece fort. ἀνεῖσι
γάρ [καλῶς] εἰς ἁυτὴν ή ψυχὴν, καὶ μόνον οἷον δι' ἀπτίδος ἐκτείνεται τοῦ σώματος ζωτικῶς,
ώσπερ ἐν τέφρᾳ φλόξ χειρυμμένη 17 αΝαΛΟΓΙΑ M: αΝαΛΟΓΙΑ H: analogiam M
19 compassionem G 20 graece ita fere fuisse suspicor, ή μὲν γάρ νεῦσις δηλοῦται τῇ
μίζει [cf. Simplic. in Aristot. de An. p. 73,16 Hayduck], ώσπερ καὶ τὰ δούναπτα τῇ δια-
στάσει, οὐ μέντοι ή τῆς οὐσίας φθορά inconsueta G²M: in consulta Duebner
24 tit. add. H: De somno et eius natura

calidus an frigidus est somnus. habet autem capitulum sic: et hoc 560
 quoque, quid est somnus et qualis naturae? et quid dormire, quidque
 uigilare? quoniam enim, cum homines dormiunt, in ipsa soporationis
 hora uidetur in illo corpore anima per quasdam quidem partes actualis,
 5 et per quasdam silens et inactualis; et inactualitatis quidem est non 10
 sentire quid neque scire siue pedum et manuum actiones recipere;
 actionis uero partes sunt inspiratio et respiratio et uisiones et somnia
 et phantasmata uidere et digerere et corpus quietum facere: in eadam
 quidem hora sic appetet quasi duplēcē habere animam, eo quod se-
 10 cundum quaedam quidem mortuo proxime sit, secundum uero quaedam
 uiuenti. et quomodo, si sit hoc, possibile dimidiā quidem 20
 partem animae uiuere et uigilare et agere, dimidiā uero mortalem
 et sopitam et inactualē? si autem animae hominum in corpore non
 simplices sed duplices, quomodo possibile duas animas in uno corpore
 15 esse? si enim possunt duas animas in uno corpore esse, tam pae-
 clarum quia una ab altera segregata est et actione differunt: una
 quidem anima illa erit sopita et laxa et inactualis, altera uero semper
 uigilans et agens inspirans et respirans et digerens et corpus quies-
 cere faciens: si uero non, paeclarum quia altera ab altera differt et
 20 natura et actu. et si actuale quidem unius animae in corpore in-
 habitationem ostendit, quam alterius animae aliquando quidem in-
 actualē, aliquando uero actuale, deliberarit quis, utrum in tempore
 actuali in corpore erit an extra: siquidem sicut actionis tempus
 ostendit in corpore habitationem, sic tempus otii contrarium. cum
 25 his etiam hoc deliberandum, quia somnus calidus est aut frigidus. si 40
 enim calidus, ob quam causam sitim restringit et umiditatem auget?
 si uero frigidus, quare cibos in digestum ducit et corpus calificat et
 sudores recipit? et si somnus quidem unius cuiusdam naturae est,
 quare duo quaedam natura differentia a se inuicem facit? si uero
 30 duplicitis naturae est, calidae et frigidae, deliberandum, quae partes 561
 caliditatis et quae frigiditatis. et hoc autem oportet dicere, quare
 somno ex natura corpus soluente actum quandam ualidus facit. uelut 50
 enim fortiori stomacho facto cibos habundantius digerit. hoc autem

2 dormire] dormi- *G²* in *ras.* 3 uigelare *G* (*et sic passim*) 4 quasdam] quaedam *G¹* 4.5 quidem—quasdam *in marg. G* 5 quasdam] quaedam *G¹* 8 degerere *G²HM*: degenerē *G¹* 11 dimidiā *G¹*: dimidiā *G²* 12 dimediā *G* (*sic G passim*) 15 due *G* tam] tam ** *G*: tamen *Duebner [græce suspicor suisse οὔτως]* 18 degerens *GHM* (*sic G passim*) 19 si uero non *G²* in *ras.*
 (5 fere litt. eras) 20 et si actuale etc.] *græce fort.* καὶ εἰ τὸ μὲν ἐνεργητικὸν τὴν τῆς μᾶς ψυχῆς ἐν τῷ σώματι ἐνοίκησεν δῆλοι, ὡς τὴν τῆς ἐπέρας ψυχῆς τὸ ποτὲ μὲν ἀνενέργητον ποτὲ δὲ ἐνεργητικόν, ἀπορήσειν ἀν τις κτέ. 21 quam *G²* in *ras.*
 22 utrum *G²* in *ras.* angustiore 23 erit an extra] -t an extra *G²* in *ras.* (12 fere litt. eras.) 27 digestum *GM* 32 facit] -it *G²* in *ras.* (5 litt. eras.)

sic deliberandum, quia, si somnus omne corpus dissoluit, itaque et 561 stomachum simul dissoluit et mollificat, aut non: et si quidem soluit, quare cibos abundantius digerit; si uero non soluit, quomodo totum corpus soluit, stomachum autem non.

Titulus deest.

Oportet itaque nos et hic quae ueteribus sapientibus dicta sunt saepe et in multis congregare, et discernere, utrum passio est animae ^{eo} somnus an corporis, an communis utriusque. quod est uerum eo quod circa sensum efficitur, commune autem corporis animati sensus: 10 et est quidem somnus in modum quendam sensus et immobilitas et uinculum, uigilia uero remissio et solutio. si itaque sensuiae partis passio est somnus; proprium autem αισθητηριον inest et commune genus per omnes sensus porrigens ipsis αισθητηριοις conuenientes uirtutes; primum autem et proprium αισθητηριον quasi spiritum mate- 70 rialem porrigens cor esse dicimus, ex quo principium motus et proprii sensus: manifestum quia circa ipsum utraque efficitur naturaliter passio somnique et uigiliae. non enim dixerimus somnum priuationem uigiliae esse, sicut sanitatis infirmitatem et caecitatem uisus et his similia. quae enim secundum priuationem inducta sunt, contra 20 naturam sunt, nocentia et minorantia eorum quae secundum naturam sunt essentiam et operationem: somnus uero in salutem animalis a ^{eo}

8 Aristot. 453^a11: περὶ δὲ ὅπου καὶ ἐγρήγορσες σκεπτέον, τίνα τε τυγχάνει δύτα, καὶ πότερον ίδια τῆς ψυχῆς ἡ τοῦ σώματος ἡ κοινά 9 Id. 454^a23: διτὶ μὲν οὖν ὅπου κοινωνεῖ τὰ ζῷα πάντα φανερὸν ἐκ τούτων· τῷ γάρ αἰσθησιν ἔχειν ὀρισται τὸ ζῷον, τῆς δ' αἰσθησεως τρόπον τινὰ τὴν μὲν ἀκίνησαν καὶ οἷον δεσμὸν τὸν ὅπων εἶναι φαμεν, την δὲ λίνων καὶ τὴν ἀνεστ ἐγρήγορσιν 15 Id. 456^a4: πάντα γάρ τὰ ἔναιμα καρδίαν ἔχει, καὶ ἡ ἀρχὴ τῆς κινήσεως καὶ τῆς αἰσθησεως τῆς κυρίας ἐντεῦθεν ἔστιν κτέ. 16 cf. Aristot. 453^a25: φανερὸν διτὶ τῷ αὐτῷ τοῦ ζῴου ἡ τε ἐγρήγορσις ὑπάρχει καὶ ὁ ὅπνος· ἀντίκεινται γάρ, καὶ φαίνεται στέργος τις ὁ ὅπνος τῆς ἐγρήγορσεως. δει γάρ τὰ ἔναιμα καὶ ἐπὶ τῶν ἀλλων καὶ ἐν τοῖς φυσικοῖς ἐν τῷ αὐτῷ δεκτικῷ φαίνεται γινόμενα καὶ τοῦ αὐτοῦ δύτα πάθη, λέγω δ' οἷον ὄγκεια καὶ νόσος, καὶ κάλλος καὶ αἰσχος, καὶ ἰσχὺς καὶ ἀσθένεια, καὶ δψις καὶ τυφλότης, καὶ ἀκοή καὶ κωφότης

1 si om. G¹ desoluit (-it in ras., 4 litt. eras.) G 5 tūt. add. H: Utrum passio est anime somnus an corporis an communis utriusque 12 αΙCΘΗTHPION G² in ras. (15 litt. eras.); glossa in marg. G: AΙCΘΗTHPION quasi AΙCΘaiCeΩC ΘHPION. id est sensus custodia. sunt enim speciales corporis partes in quibus ueluti propriis sedibus singuli inhabitant sensus, ut oculi auresque et id genus 13 AΙCΘΗTHPIC G² in ras. ampliore, HM 14 et proprium add. G² in marg. (fuisse videtur in textu ubi nunc αισθητηριον legitur a correctore illatum) AΙCΘΗTHPION G² in ras. ampliore 19 contra om. G¹ 20 minora G¹ eorum quae secundum etc.] i. e. τὴν τῶν κατὰ φύσιν οὐσιῶν καὶ ἐνέργειαν 21 salutem Duebner: salute GHM

natura inuentus non minus euigilatione secundum naturam est causa- 561
 leque propter naturam faciendi. si autem bonum est requies omni
 usitato quidem moueri, non ualenti autem continuatim et semper
 motum habere, quippe si malorum non obliuisceretur, corrumperetur:
 5 utilis itaque et necessarius in salutem somnus: igitur et naturalis. si
 enim necessarium est animal esse et saluari secundum sui naturam,
 cooperabitur ad salutem sibi omnino utrumque naturaliter et uicissim ^{eo}
 euigilantia et somnus. ostenditur autem et aliter somnus esse natu-
 ralis cum delectatione essendo et neque nocendo aut contristando sicut
 10 priuationes habitudinum. nullum enim causale salutis naturae contra
 naturam, neque sic delectabiliter et utiliter sicut ea quae sunt secun-
 dum naturam. somnus itaque insensibilitas quaedam est naturalis et
 communis passio animae et corporis, quoniam et communis eorum ¹
 proprii sensus motus. manifestum quoque et illud, posse praeditis
 15 ut conceditur particulis animae separari nutritium in habentibus
 animam corporibus, et quia hoc poterit extra esse alia sicut in sur-
 culis; eaque quae sunt sensuum et aliarum animatiuarum uirtutum
 quasi in corpore factarum nihil sine nutrituo posse operari: ut hinc
 sit clarum quia sensibus per somnum silentibus somnus circa nutriti-
 20 uam partem animae operatur non indigens ad hoc aistheteriorum motus. ¹⁰

Titulus deest.

562

Causa autem somni animalibus est extrinsecus intrans aesca, et
 intrinsecus umidorum et calidorum superhabundantia consistens ex
 quibusdam causis. ex tali enim aesca in receptiuis existente locis
 25 uaporatio efficitur in uenas et inde in caput emittitur. necessarium

2 cf. Aristot. 455 b 17: πρῶτον μὲν οὖν ἐπειδὴ λέγομεν τὴν φύσιν ἔνεκά του ποιεῖν, τοῦτο δ' ἀγαθὸν τι, τὴν δ' ἀνάπτωσιν πάντι τῷ πεφυκότι κινεῖσθαι, μὴ δυναμένων δ' αὐτὸν καὶ συνεχῶς κινεῖσθαι, μεθ' ἡδονῆς ἀναγκαῖον εἶναι καὶ ὠφελιμὸν . . . ὥστε σωτηρίας ἔνεκα τῶν ζῴων ὑπάρχει 13 Id. 454 a 10: οὗτος τῆς ψυχῆς τὸ πάθος θίουν, οὗτος ἀψυχον σῶμα δυνατὸν αἰσθάνεσθαι. διωρισμένων δὲ πρότερον ἐν ἑτέροις περὶ τῶν λεγομένων μορίων τῆς ψυχῆς, καὶ τοῦ μὲν θρηπτικοῦ χωρίζομένου τῶν ἄλλων ἐν τοῖς ἔχουσι δύμασι ζωήν, τῶν δὲ ἄλλων οὐδενὸς ἔνει τούτου, δῆλον ὡς δια μὲν αὐθήσεως καὶ φθίσεως μετέχει μόνον τῶν ζώντων, διτι τούτοις οὐχ ὑπάρχει ὑπόδει ἐγρήγορος, οἷον τοῖς φυτοῖς 24 Id. 456 b 3: τῆς μὲν οὖν ὑδραργεν τροφῆς εἰσιστῆσης εἰς τοὺς δεκτικοὺς τόπους γίνεται ἡ ἀναθυματίας εἰς τὰς φλέβας, ἐκεῖ δὲ μεταβαλλουσα ἔξαιματοῦται καὶ πορεύεται ἐπὶ τὴν ἀρχήν

2.3 omni usitato] omnibusitato ^{G¹} 4 quippe - corrumperetur ^{G²} in ras. (25 fere litt.
 eras.) 9 cum delectatione etc.] i. e. τῷ μεθ' ἡδονῆς εἶναι καὶ τῷ μήτε βλάπτειν μήτε
 λυπεῖν ὅσπερ αἱ στερήσεις ἔξεων 15 particulis) -ticulis ^{G²} in litura (5 fere litt. elatas)

16 potuerit ^{G¹} alia] -a ^{G²} in ras. (3 litt. eras.; fuit fort. aliorum) 18 nutritiuo
 (sic) ^t G 19 somnium ^{G¹} 20 aistheteriorum ^{G²} in ras. ampliore 21 nū.
 add. HM: Ubi sit animalibus causa somni 25 uaporatio ^{G²} in ras,

enim quod compellitur usque ad quoddam compelli, deinde reuerti et ⁵⁶² transmitti: calidum quoque uniuscuiusque animalium ad superius con-²⁰ sicut leuari, et ibi cumulatim grauatas materias ab ipso accidit iterum reuerti et deorsum ferri et refrigerare calidum quod circa cor ⁵ est. tali autem refrigeratione facta somnus inducitur. umiditatis enim uapores usque ad superiora implentes circa cerebrum in quod cumulantur, quod est frigidissimum omnium quae sunt in corpore, aggrauant caput et palpebras et dormire faciunt. cum uero fluxerint deorsum et reuersione illud calidum in ipsum cor compulerint, tunc ²⁰ habundantia umidae escae refrigerat calidum quod circa cor est, sicut superposita multa ligna igni refrigerare faciunt, et tunc dormire praeparat. efficitur enim somnus corpulento subleuato a calore per uenas ad caput; et dum superatur ex habundantia grauatum, iterum repellitur et deorsum fluendo gregatim infirmari facit naturalem cordis ¹⁵ calorem. digestione autem facta et somnus conquiescit: quamdiu enim indiscretus est sanguis post aesciae affectionem, somnus fit; discreto ⁴⁰ uero sanguine et puriore ad superiora collocato, turbulentiore autem partibus quae sunt deorsum insidente, resurgit animal ex aesciae grauitate absolutum. causale ergo dormiendi est a corpulento subleuato a connaturali calido pressura cumulata ad primum et proprium αισθητηριον. somnus enim primi αισθητηρι defectus ad non ualendum secundum propriam caliditatem operari, ex necessitate quidem animali factus pro salute: saluat enim requies. sed sicut superintroducta ⁵⁰

1 Aristot. 456^a 20: ἀναγκαῖον γάρ τὸ ἀναθυμιώμενον μέχρι του ὀθεῖσθαι, εἰτ' ἀντιστρέψειν καὶ μεταβολεῖν καθάπερ εὔριπον. τὸ δὲ θερμὸν ἔκστος τῶν ζῴων πρὸς τὸ ἄνω πέφυκε φρέσοθαι· δταν δὲ ἐν τοῖς ἄνω τόποις γένηται, ἀθρόν πάλιν ἀντιστρέψει καὶ καταφέρεται ^{6 cerebrum]} Id. 457^b 29: πάντων δ' ἐστὶ τῶν ἐν τῷ σύναπτοι ψυχρότατον δέ ἐγκέφαλος.

8 aggrauant] Id. 456^b 32: ἀδυνατοῦσιν αἱρεῖν τὴν κεφαλὴν καὶ τὰ βλέφαρα — 456^b 26: βαρύνει καὶ ποιεῖ νυστάζειν 10 Id. 457^b 17: ἔτι δὲ πολλῆς ἐμπιπτούσης τροφῆς, ἢν ἀνάγει τὸ θερμόν, ὥσπερ τὸ πῦρ ἐπιτιθεμένων τῶν ἔνδιων, καταψύχεται ἑως ἀν καταπεφθῆγενται γάρ δέ οὐτος, ὥσπερ εἰρηται, τοῦ σωματῶδος ἀναφερομένου ὑπὸ τοῦ θερμοῦ διὰ τῶν φλεβῶν πρὸς τὴν κεφαλὴν. δταν δὲ μηκέτε δύνηται, ἀλλὰ τῷ πλήθει ὑπερβάλῃ τὸ ἀναχθέν, πάλιν ἀνταποδέσται καὶ κάτω ἔτει 14 Id. 457^b 16: τὸ κατὰ φύσιν θερμὸν ποιεῖ ἐξαδυνατεῖν καὶ ὑποχωρεῖν 16 Id. 458^a 21: διὸ δὲ τὸ γίνεσθαι ἀδιαχριτώτερον τὸ αἷμα μετὰ τῆς τροφῆς προσφορᾶν δέ πνον γίνεται, ἑως ἀν διαχριθῇ τοῦ αἷματος τὸ μὲν καθαρώτερον εἰς τὰ ἄνω, τὸ δὲ θολερώτερον εἰς τὰ κάτω. δταν δὲ τοῦτο συμβῇ, ἐγείρονται ἀπολυθέντα τοῦ ἐκ τῆς τροφῆς βάρους τί μὲν οὖν τὸ αἴτιον τοῦ καθεύδειν εἰρηται, δτι ἡ ὑπὸ τοῦ σωματῶδος τοῦ ἀναφερομένου ὑπὸ τοῦ συμφύτου θερμοῦ ἀντιπεριστασίς ἀθρόως ἐπὶ τὸ πρώτον αἰσθητηριον καὶ τί ἐστιν δέ πνος, δτι τοῦ πρώτου αἰσθητηρίου καταληψίς πρὸς τὸ μὴ δύνασθαι ἐνεργεῖν, ἐξ ἀνάγκης μὲν γινόμενος (οὐ γάρ ἐνδέχεται ζῷον εἶναι μὴ συμβανόντων τῶν ἀπεργαζομένων αὐτῷ), ἐνεκα δὲ σωτηρίας σώζει γάρ ἡ ἀνάπαυσις

3 ibi G² in ras. (5 lutt eras.)
versum G 14 facit] recepit facit G¹
G² in ras. AICΩΗΤΗΡΙΙ (sic) G² in ras.

10 escae G¹: aescae G²
20 praesura G

12 enim add. supra
21 AICΩΗΤΗΡΙΟΝ

aesca somnum facit habundantia umiditatis, sic et conceptio facta in- 562
 terius siue a lassitudinibus siue etiam infirmitatibus: concipitur enim
 ex labore ueluti quaedam aesca indigesta, nisi quaedam frigida sit
 abundantia, quod et infirmitates quaedam faciunt, quaecumque ex
 abundantia calidi et umidi fiunt. tali igitur indigesta aesca inflante
 ex calore et repulsa deorsum cumulatim et calorem refrigerante effi- 563
 citur dormire: eadem enim et ibi umidorum ascensio et iterum re-
 fluxio. dormire igitur est refrigeratio; causalia autem dormiendi
 calida, quia synodus quaedam est somnus intus calidi et compressura
 naturalis. ac per hoc accident dormientibus corporalia quidem talia:
 tunc equidem grauiora et umidiora esse corpora et algidiora, et tunc
 solummodo corporis in similitudinem, neque fieri fluxum sanguinis
 sed breuiorem et pigriorem, plus quoque quam euigilantes inspiratio-
 nem et respirationem. spiritualia uero: tunc somniari et recordari 70
 15 sine omni sebas uel intelligentia phantasmatum, et dormientes quam
 uigilantes contemplatores esse et inuenientiores uerorum. grauiora
 20 igitur corpora fiunt dormientium propter quietem: ueluti enim defec-
 tus spiritus ex membris fit concumulato calido ad id quod intus est:
 spiritus enim et calor corpus extendunt, solutionem uero umidas et 563
 grauitas sequuntur, leuigantia dum deficiunt: spiritus enim et calor
 inflans in toto corpore facit illud leuius. ex eadem quoque causa 80
 algidiores fiunt dormientes: calore enim relinquente et concumulato
 ad id quod intus est, necessarium refrigerari ea quae sunt extra, et
 sic rigidiores fiunt, et ob hoc sanguis incrassatur. his consequens est
 25 et digeri aescam facilius et somnolentos incrassari corpus: etenim
 circumpressum calidum et totum interius cumulatum digerit facile et
 cito, ita ut et nutritibilia et pinguiora corpora sint: hoc enim a nullo
 euigilantium sensu impeditur. spiritus operans per suum naturalem 90
 impetum facit motationem aescæ: unde turbulenti somni ad digestio-

2 cf. Aristot. 456 b 34: Ετι δ' ἐκ χόπων ἐνίων· ὁ μὲν γὰρ χόπος συντηχτικόν, τὸ δὲ σύν-
 τηγμα γίνεται ὥσπερ τροφὴ ἀπεπτος, ἀν μὴ ψυχρὸν ἡ. καὶ νόσοι δὲ τινες ταῦτα τούτο ποι-
 οῦσιν, δσαι ἀπὸ περιττώματος ὑγροῦ καὶ θερμοῦ 9 Id. 457 b 1: ὁ δπνος ἔστι σύνοδος
 τις τοῦ θερμοῦ εἰσω καὶ ἀντιπεριστασίς φυσική 10 cetera quae secuntur ex Theo-
 phrasto videntur desumpta 12 cf. Aristot. 521 a 15: τοῖς δὲ καθεύδουσιν ἐν τοῖς ἔκτος
 μέρεσιν θάττον γίνεται τὸ αἷμα, ὧστε καὶ κεντρουμένων μὴ ἔχει δμοίως

3 nisi G¹: si non G² partim in ras. 6 afficitur G 7 ibi] * ibi G² ex emend.
 (quisse hic Duebnero videtur) 9 compraesura G 11 equidem ex quidem fact. G
 12 in similitudinem] in om. G¹ neque fieri etc.] fuit fort. graece μῆδε δρόσως
 γίνεσθαι τὴν τῆς αἵματος ὥστην 15 fastamatum G 16 contemplatores G¹H.
 17 ueluti etc.] graece fort. οἷον γὰρ καταληψίς πνεύματος γίνεται ἀπὸ τῶν μερῶν συναθρο-
 θέντος τοῦ θερμοῦ εἰς τὸ ξεω 18 membris G 20 leuigantia dum deficiunt]
 i.e. δταν τὰ κουφίζοντα ἐπλήπτη 21 causam G¹ 25 incrassari G [graece fuit τοὺς
 δπνωτικοὺς παχύνεσθαι τὸ σῶμα] 26 circumpraessum G 29 degestiores G¹

nes non sufficient. per tiero in ea quae intus sunt caloris collectio- 563
 nem pallidiores sunt dormientes: formositatis enim incrementum in
 sanguine caliditas facit. per hoc uero et sudant magis dormientes:
 refrigeratio enim eorum quae extra sunt facta est; calidum uero in
 5 unum locum intus conglobatum cito soluit carnem et plus facit uapo-
 rationem; soluta uero uaporatione umiditatis sudor demittitur factus 1
 non ex toto corpore, sed circa pectus et collum et caput. pedes uero
 calidi dormientium: caliditas enim intus impetum facit et in id quod
 est deorsum. fit autem et solutio ex somnis caliditate intrinsecus
 10 umidis similiter solutis: spiritus enim in dormientibus non distentus
 in totum corpus soluit residuum. haec autem accident somnis dif-
 ferenter ad aetates et naturas et tempora et horas, adhuc etiam a loco- 10
 rum causa, sicut et ex aliis modis quos non est nunc opus enumerare,
 quaestione ostensa, quia ad somnum umiditatem oportet calidam in-
 15 esse et eandem cumulatam intus, ex qua facile aesa digeritur. utrum
 uero calidus an frigidus accipiens sit somnus, ex hoc est intellegen-
 dum. digerendo enim et nutriendo magis est calidus: si uero refri-
 gerari facit quod est extra, multo frigidus intellegendus sit, et quia 20
 a dormiendo dum resurgimus, sapientes efficimur, procedente uero
 hora minus: intelligentia enim per refrigerationem, remissio uero ex
 caliditate, somnusque ex hoc frigidus, ita ut magis etiam corpus refri-
 geratum in tempore post somnum sit. ueruntamen aequa est dicen-
 dum quia, sicut ipse somnus discernitur per partes quasdam quidem
 ex calidis, ut eae quae sunt intus, quasdam uero ex frigidis, ut
 25 ipsae extrinsecus, talis attribuenda est ei natura. tanta igitur de na- 20
 tura somni dicta ostendunt neque duplarem alligari animam dormien-
 tibus animalibus, inactualem quidem actualemque, neque unam in
 utrumque per medium diuisam. ex his uero occasionibus et tertium
 discutietur capitulum habens sic:

2 cf. Aristot. 867b31: διὰ τὸ οἱ καθεύδοντες μᾶλλον θερμοῦσιν; ἢ διὰ τὴν ἀντιπερίστασιν. ἀθροισθὲν γάρ τὸ θερμὸν ἐντὸς ἔξελανται τὸ ὑγρόν (v. etiam 869a13)

1 per uero etc.] i. e. διὰ δὲ τὴν εἰς τὰ ἔκω τοῦ θερμοῦ συνάθροισιν caliores G¹
 2. 3 formositatis - dormientes add. in marg. G 2 formositatis enim incrementum]
 -tis enim incrementum G² in ras. (G¹ omisisse videtur incrementum) 5 uaporationem
 G² in ras. 6 uaporatione G² in ras. umiditatis] -is G² in ras. 12 aeta-
 tis G 13 sicut et G²: sic ἔτ (i. e. sic etiam) G¹ 14 quaestio G¹ 16 intel-
 legendum G¹: intelligendum G² 17 digerendo etc.] suit fort. graece τῷ μὲν γὰρ
 τέτταν καὶ τρέφετν [μᾶλλον] ἔστι θερμός· εἰ δὲ ψύχεσθαι ποιεῖ τὸ ἔκω πολὺ (μᾶλλον) φυχρός
 νοητέος ἀν εἴη 18 intellegendus G¹: intelligendus G² 19 a dormiendo Duebner:
 * dormiendo G 22 aequ*o G 25 ipse G¹ [graece suit ὡς αὐτὰ τὰ ἔκω]
 26 alligari G² in ras. ampliore

CAP. III.

563

Titulus deest.

Et hoc autem: quid est uisio et unde fit? et, si notitia animae est, an dii an daemones ostendunt ei? si enim notitia animae est, 5 quare in tempore uelut ignorantiae et insensibilitatis dum sit ipsa, circa ea quae futura sunt fortior et potentior est — unde et prophetias quasdam dicunt quidam — in uigilando uero ipsa animae notitia circa futura eandem firmitatem non habet neque prophetat? et si uisio ab animae notitia est, quare per somnium notitia ueluti auditus et 10 uisus et gustandi sensus est, siquidem somniatim accidit comedere quaedam et ueluti sentire nos gustum uisibilium ciborum: ea uero uigilantis usque ad opinionem solummodo, extra uisionem uero nullum sensum adhibet notitia?⁵⁶⁴ in hunc modum et de auditu et uisu est di- cendum. considerantes igitur quid est uisio et unde et quo modo 15 somnia fiunt, dicimus sic: non est passio sensus somniari: impossibile enim dormientem et coniuentem uidere aut aliquid omnino sentire: sed neque intelligentis et opinantis partis est animae, quia nihil intelligi uel opinione coniici sine sensu possibile apparentium sensorum per somnos. igitur manifestum quia sensuuae partis est somnium, 20 cuius quidem et ipse somnus. non enim alia quadam parte animaliū est somnus, alia uero somniari, sed eadem, dum phantasia ex sensuā sit. est enim phantasia motus ex facto sensu secundum operationem. in somno uero phantasma somnium dicimus, apertum quia sensuuae partis est somniari: illud itaque phantasticum

15 Aristot. 458^a7: ἀδυνατεῖ δὲ πάντα μύοντα καὶ καθεύδοντα δρᾶν, δμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν, δῆλον δτι οὐκ αἰσθανόμεθα οὐδὲν ἐν τοῖς ὅπνοις. οὐκ ἄρα γε τῇ αἰσθήσει τὸ ἐνύπνιον αἰσθανόμεθα 17 Id. 459^a8: δτι μὲν οὖν οὐκ ἔστι τοῦ δοξάζοντος οὐδὲ τοῦ διανοουμένου τὸ πάθος τοῦτο δὲ καλοῦμεν ἐνυπνιάζειν φανερὸν 19 Id. 459^a12: ὑποκείσθω δ', διπερ ἔστι καὶ φανερόν, δτι τοῦ αἰσθητικοῦ τὸ πάθος, εἶπερ καὶ δ ὅπνος· οὐ γάρ ἀλλα μὲν τινι τῶν ζψων ὑπάρχει δ ὅπνος, ἀλλα δὲ τὸ ἐνυπνιάζειν, ἀλλὰ τῷ αὐτῷ 22 Id. 459^a17: ἔστι δὲ φαντασία ἡ ὑπὸ τῆς κατ' ἐνέργειαν αἰσθήσεως γινομένη κίνησις, τὸ δὲ ἐνύπνιον φάντασμα τι φαίνεται εἶναι (τὸ γάρ ἐν ὅπνῳ φάντασμα ἐνύπνιον λέγομεν, εἴθ' ἀπλῶς εἴτε τρόπον τινὲς γνώμενον), φανερὸν δτι τοῦ αἰσθητικοῦ μὲν ἔστι τὸ ἐνυπνιάζειν, τούτου δὲ τὸ φανταστικόν